
Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

 

 

 
Základní škola Zbraslavice, okres Kutná Hora 
Zbraslavice 190 
285 21 Zbraslavice 
IČO: 48670804 

E-mail: vedeni@zszbraslavice.cz 
Tel., fax: 327 591 134 
 

 
 

 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti školy 
za školní rok 2023 – 2024



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

2 

 

 

 
Č.J.: ZSZBRA 421/2024/Per. 

 
Vypracovala:      Mgr. Martina Peroutková, MBA, ředitelka školy 

 

 

Schváleno Školskou radou dne:     9. 10. 2024 

 

 

Úvod 

Výroční zpráva Základní školy Zbraslavice je předkládána podle zákona 561/2004 Sb. Obsahuje 

základní charakteristiku školy, údaje o výchově a vzdělávání žáků, o pracovnících školy, o aktivitách 

žáků i pedagogů, o prezentaci školy a spolupráci s partnery ve školním roce 2023/2024  

a o hospodaření školy za rok 2023. 

 
 
  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

3 

 

 

Obsah výroční zprávy 

 
Základní údaje o škole ............................................................................................................................. 5 

Přehled o počtu ročníků, tříd a žáků ....................................................................................................... 7 

Přehled o přestupech žáků z jiných škol a odchodech na jinou školu v průběhu školního roku ............ 7 

Přehled o počtu oddělení a počtu žáků ve školní družině ....................................................................... 8 

Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje ....................................................................................... 8 

Údaje o pracovnících školy ...................................................................................................................... 9 

Základní údaje o pracovnících školy .................................................................................................... 9 

Údaje o pedagogických pracovnících .................................................................................................. 9 

Věková struktura pedagogických pracovníků.................................................................................... 10 

Další údaje o nepedagogických pracovnících .................................................................................... 10 

Školní družina .................................................................................................................................... 10 

Personální změny .............................................................................................................................. 10 

Údaje o zařazování žáků ........................................................................................................................ 11 

Zápis do I. třídy pro školní rok 2024/2025 ........................................................................................ 11 

Dodatečný odklad školní docházky ................................................................................................... 11 

Integrovaní žáci ................................................................................................................................. 11 

Údaje o výsledcích žáků ......................................................................................................................... 12 

Hodnocení chování ............................................................................................................................ 12 

Přehled výchovných opatření ............................................................................................................ 12 

Docházka do školy ............................................................................................................................. 13 

Hodnocení prospěchu žáků ............................................................................................................... 13 

Výsledky přijímacího řízení žáků na vyšší stupeň vzdělání ................................................................ 14 

Výsledky vzdělávání žáků .................................................................................................................. 14 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ......................................................................... 15 

Vedení školy ...................................................................................................................................... 15 

Pedagogický sbor ............................................................................................................................... 15 

Údaje o aktivitách školy a prezentaci školy na veřejnosti ..................................................................... 16 

Účast žáků školy na soutěžích ........................................................................................................... 16 

Evaluace primární prevence .................................................................................................................. 17 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

4 

 

Akce školy .......................................................................................................................................... 18 

Školní projekty a vzdělávací aktivity .................................................................................................. 22 

Testování žáků ....................................................................................................................................... 23 

Kariérní a výchovné poradenství k volbě povolání ................................................................................ 23 

Minimální preventivní program ............................................................................................................ 23 

Ekologická výchova ................................................................................................................................ 23 

Zdravý životní styl a sport ...................................................................................................................... 24 

Výchova k ochraně před účinky zbraní hromadného ničení, k činnostem při stavu ohrožení a živelních 

pohromách ............................................................................................................................................ 26 

Dopravní výchova .................................................................................................................................. 26 

Spolupráce školy s obcí a veřejností ...................................................................................................... 27 

Spolupráce školy s rodiči a žáky školy ................................................................................................... 27 

Žákovský parlament .............................................................................................................................. 28 

Sponzorování činnosti školy a grantová aktivita školy .......................................................................... 28 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ............................................ 29 

Podmínky ke vzdělání ............................................................................................................................ 29 

Podpora školy žákům............................................................................................................................. 30 

Řízení školy ............................................................................................................................................ 30 

Základní údaje o hospodaření školy za rok 2023 .................................................................................. 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

5 

 

 

Základní údaje o škole 

 
Název školy:    Základní škola Zbraslavice, okres Kutná Hora 

Sídlo školy:    Zbraslavice 190, 285 21  

Právní forma:    příspěvková organizace 

 

Typ školy:    úplná základní škola 

Při škole je zřízena školní družina a od 1. 9. 2021 i školní jídelna 

Kapacita školy:   270 žáků 

Kapacita školní družiny:  60 žáků 

 

IČO:     48670804 

Identifikátor zařízení:   600046460 

IZO školy:    102 886 890 

IZO školní družiny:   113 400 071 

 

Ředitel školy:    Mgr. Milena Kyzourová 

Zástupce ředitele školy:  Mgr. Martina Peroutková, MBA 

 

Zřizovatel školy:   Obec Zbraslavice 

Starosta obce:    Ondřej Havlovic 

IČO obce:    00236641 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

6 

 

 

Školská rada:    zřízena k 1. 1. 2005 obcí Zbraslavice 

Sídlo Školské rady:   Školská rada, OÚ Zbraslavice, 285 21 Zbraslavice 

Předseda Školské rady:  Ing. Jana Šindelářová 

e-mail Školské rady:  rada.skoly@zszbraslavice.cz 

 

e-mail  školy:    vedeni@zszbraslavice.cz 

www stránky školy:   www.zszbraslavice.cz 

Telefon:   327 591 134 

Datová schránka:  pdu6dht 

   

 

 

 

mailto:zszbraslavice@sendme.cz
http://zszbraslavice.cz/


Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

7 

 

Přehled o počtu ročníků, tříd a žáků  

 
Ročník Počet tříd Počet žáků 

k 30. 9. 2023 
Počet žáků 

k 30. 6. 2024 
Z toho 

chlapců 
Z toho 
dívek 

Počet žáků 
s doporučením 

ŠPZ 

Z toho žáků 
s IVP 

1. 1 23 23 15 8 1 0 

2. A 1 14 14 6 8 3 0 

2. B 1 16 17 8 9 2 2 

3. 1 29 30 15 15 3 1 

4.  1 15 16 9 7 0 0 

5. 1 21 21 10 11 5 1 

6. 1 18 18 7 11 3 0 

7. A 1 16 15 7 8 7 1 

7. B 1 13 13 7 6 0 0 

8. A 1 17 17 10 7 0 0 

8. B 1 14 14 8 6 4 3 

9. 1 23 23 16 7 3 1 

Celkem 12 219 221 118 103 27 9 

 

Přehled o přestupech žáků z jiných škol a odchodech na jinou školu v průběhu 

školního roku 
Ročník Počet žáků 

k 30. 9. 2023 
Příchod Odchod Počet žáků k 30. 6. 

2024 

1. 23 1 1 23 

2. A 14 0 0 14 

2. B 16 1 0 17 

3. 29 1 0 30 

4.  15 3 2 16 

5. 21 0 0 21 

6. 18 1 1 18 

7. A 16 0 1 15 

7. B 13 0 0 13 

8. A 17 0 0 17 

8. B 14 0 0 14 

9. 23 0 0 23 

Celkem 219 7 5 221 

 

  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

8 

 

Přehled o počtu oddělení a počtu žáků ve školní družině 
Školní družina pracuje ve dvou odděleních. Je využita na maximální kapacitu 60 žáků. 
Ve školní družině pracuje vedoucí vychovatelka Alena Flekalová a vychovatelka Věra Víznerová. 
Využívají dvou samostatných tříd v přízemí. 
Provoz školní družiny je ráno od 6:00 do 7:40 hodin, odpoledne od 11:30 do 16:00 hodin. 

Třídy školní družiny byly vybaveny novými koberci, jsou vymalované a v družině č. 1 byly zrenovovány 

parkety. Obě třídy jsou doplňovány hračkami, hrami i pomůckami podle výběru vychovatelek. 

Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje 
Škola poskytuje základní vzdělání v 1. až 9. ročníku podle školního vzdělávacího plánu „Škola pro 

všechny“. 

Přehled učebních plánů 
 

Vyučovací předměty Ročník         

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Český jazyk 8 9 8 8 7 5 4 4 5 

Prvouka 2 2 2       

Vlastivěda    2 2     

Přírodověda    1 2     

Matematika 5 5 5 5 5 5 5 4 5 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 2 2 2 2 2 1 1 

Pracovní vyučování 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Anglický jazyk 1 1 3 3 3 3 3 3 3 

Německý jazyk       2 2 2 

Dějepis      2 2 2 2 

Zeměpis      2 2 2 2 

Přírodopis      2 2 2 2 

Chemie        2 2 

Fyzika      2 2 2 1 

Výchova k občanství      2 2 2 1 

Informatika    1 1 1 1 1 1 

Celkem hodin 21 22 24 25 26 30 30 31 31 

 

  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

9 

 

Údaje o pracovnících školy 

Základní údaje o pracovnících školy 

 

Počet pracovníků celkem 36 

Počet učitelů ZŠ 18 

Počet vychovatelek ŠD 2 

Počet nepedagogických pracovníků 9 

Počet asistentek pedagoga 7 

 

Jedna vychovatelka ŠD pracovala zároveň jako asistentka pedagoga. 

Údaje o pedagogických pracovnících 

 

Pedagogičtí 
pracovníci 

Funkce Úvazek Stupeň vzdělání Aprobace 

1 Ředitel 1 VŠ l. stupeň + PV 

2 Zástupce ředitele 1 VŠ M – TV 

3 Učitel 1 VŠ Spec. pedagogika 

4 Učitel 1 VŠ l. stupeň + HV 

5 Učitel 1 VŠ l. stupeň  

6 Učitel 1 VŠ l. stupeň + PV 

7 Učitel 1 VŠ l. stupeň  

8 Učitel 1 VŠ l. stupeň 

9 Učitel 1 VŠ ČJ - D 

10 Učitel 1 VŠ ČJ - Ov 

11 Učitel 1 VŠ  AJ 

12 Učitel 1 VŠ  M - Ov 

13 Učitel 1 VŠ CH – PŘ 

14 Učitel 1 VŠ NJ, RJ, VV 

15 Učitel 1 VŠ  Aj – Ov 

16 Učitel 1 VŠ – Ing. ČVUT  

17 Učitel 1 VŠ Tv – Ze 

18 Vychovatel - družina 0,95 ÚSO Vychovatelství 

19 Vychovatel - družina 0,95 ÚSO Vychovatelství 

20 Učitel 0,7727 VŠ – Ing. ČZU – ŽP 

21 Asistent pedagoga  0,5 ÚSO  

22 Asistent pedagoga 0,75 SOU  

23 Asistent pedagoga 0,8885 ÚSO  

24 Asistent pedagoga 0,75 ÚSO  

25 Asistent pedagoga 0,25 ÚSO Vychovatelství 

26 Asistent pedagoga 0,75 ÚSO  

27 Asistent pedagoga 0,5 ÚSO  

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

10 

 

 

Věková struktura pedagogických pracovníků 

Věk Do 30 Do 40 Do 50 Do 60 Nad 60 

Počet 0 7 7 9 4 

 

Další údaje o nepedagogických pracovnících 

Ostatní pracovníci Funkce Úvazek Stupeň vzdělání 
1 Hospodářka 1 ÚSO 

2 Školník 1 ÚSO 

3 Uklízečka 1 základní 

4 Uklízečka 1 základní 

6 Administrativní 
pracovník 

0,5 ÚSO 

7 Hlavní kuchařka 1 vyučena 

8 Kuchařka 1 vyučena 

9 Kuchařka 1 vyučena 

10 Vedoucí školní 
kuchyně 

0,5 ÚSO 

 

Školní družina 

Počet vychovatelek Úvazek celkem Odbornost 

2 1,90 100% 

 

Personální změny 

Díky financování z Operačního programu Jan Amos Komenský 1 jsme mohli rozšířit naše Školní 

poradenské pracoviště. O 0,2 úvazku jsme zvýšili úvazek speciální pedagožky Mgr. Ilony Růžičkové – 

Lhotové a na základě smlouvy s Prostor Plus jsme získali školní psycholožku na 0,3 úvazku. Díky 

šablonám jsme asistentku pedagoga Moniku Tichou zaměstnali ještě na 0,2 úvazku jako školního 

asistenta. 

Na pozici asistenta pedagoga do 6. ročníku jsme přijali paní Janu Hlaváčkovou. 

Na začátku školního roku doplnila tým kuchařek paní Martina Čermínová, která je vyučenou 

cukrářkou, ale na pozici kuchaře se dobře zapracovala. 

Po odchodu paní Pavly Paštikové do důchodu jsme na pozici uklízečky přijali paní Martinu 

Trpišovskou. 

Paní ředitelka Mgr. Milena Kyzourová na konci roku 2023 oznámila svůj plánovaný odchod do 

důchodu. V dubnu proběhlo výběrové řízení na pozici ředitele příspěvkové organizace Základní školy 

Zbraslavice, okres Kutná Hora. Výběrové řízení vyhrála stávající zástupkyně ředitele školy  

Mgr. Martina Peroutková, MBA. Do funkce ředitele školy byla jmenována ke dni 1. 7. 2024. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

11 

 

 

Údaje o zařazování žáků 

Zápis do I. třídy pro školní rok 2024/2025 

 

Počet žáků u zápisu 40 Rozhodnutí ředitele Odvolání 

Počet zapsaných žáků 36 36 0 

Odklad školní docházky 3  3 0 

Jeden zapsaný žák je žákem zahraniční školy a bude u nás konat pololetní přezkoušení z českého jazyka. 
Jeden žák nastoupí s podporou asistenta pedagoga, který mu je přidělen na základě Doporučení ŠPZ. 
Jeden žák, který u nás konal zápis, se rozhodl pro nástup na jinou školu. 

Dodatečný odklad školní docházky 

Na školní rok 2024–2025 nebylo požádáno o dodatečný odklad školní docházky. 

Integrovaní žáci 

Na naší škole bylo 27 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří byli diagnostikováni 

v pedagogicko-psychologických poradnách. Na základě doporučení ŠPZ jsme zaměstnali 7 asistentů 

pedagoga na celkem 3,5 úvazku. Deseti žákům jsme v 6 hodinách týdně na základě doporučení ŠPZ 

poskytovali podporu v Předmětu speciální pedagogické péče. 

Na základě doporučení ŠPZ bylo 9 žáků integrováno s individuálními vzdělávacími plány v některých 

předmětech.  

Jeden žák pracoval na základě plánu pedagogické podpory. 

Slovní hodnocení na vysvědčení měl 1 žák z předmětu anglický jazyk. 3 žáci byli po celý školní rok 

uvolněni z druhého cizího jazyka. Byla jim poskytnuta náhrada v podobě posílené hodiny českého, 

nebo anglického jazyka. Dva žáci byli v prvním pololetí uvolněni z předmětu tělesná výchova ze 

zdravotních důvodů na základě lékařského doporučení. 

 
  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

12 

 

Údaje o výsledcích žáků 

Hodnocení chování 

 

Ročník Chování  
velmi dobré 

Chování  
uspokojivé 

Chování  
neuspokojivé 

I. II. I. II. I. II. 

1. 22 23 0 0 0 0 

2. A 14 14 0 0 0 0 

2. B 16 17 0 0 0 0 

3. 29 30 0 0 0 0 

4.  15 16 0 0 0 0 

5. 21 21 0 0 0 0 

6. 18 18 0 0 0 0 

7. A 15 15 0 0 0 0 

7. B 13 13 0 0 0 0 

8. A 17 17 0 0 0 0 

8. B 14 14 0 0 0 0 

9. 23 23 0 0 0 0 

Celkem 217 221 0 0 0 0 

Přehled výchovných opatření 

 

Ročník Počet 
žáků 
k 30.6. 

Pochvala 
 třídního u. 

Pochvala  
ředitele 

Napomenutí 
třídního učitele 

Důtka 
třídního uč. 

Důtka ředitele 
školy 

I. II. I. II. I. II. I. II. I. II. 

1. 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. A 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. B 17 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

3. 30 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

4.  16 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

5. 21 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

6. 18 0 0 1 2 1 4 0 1 0 0 

7. A 15 0 0 0 1 0 0 0 4 0 1 

7. B 13 0 0 0 0 2 0 1 1 1 2 

8. A 17 6 3 1 1 1 2 2 0 1 0 

8. B 14 0 4 0 1 1 2 0 1 3 0 

9. 23 0 1 0 2 5 2 2 0 3 1 

Celkem 221 6 8 2 9 11 11 5 7 8 4 

 
 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

13 

 

 

Docházka do školy 

 

Ročník 
 
 
 

Počet 
žáků 
k 30.6. 

Počet 
omluvených  
hodin 

Počet 
neomluvených  
hodin 

Průměr 
omluvených 
hodin na žáka 

Průměr  
neomluvených  
hodin na žáka 

I. II. I. II. I. II. I. II. 

1. 23 996 1017 0 0 43,4 44,22 0 0 

2. A 14 484 717 0 0 34,57 51,21 0 0 

2. B 17 678 654 0 0 39,88 38,47 0 0 

3. 30 1341 1393 0 0 44,7 46,43 0 0 

4.  16 831 952 0 0 51,94 59,5 0 0 

5. 21 930 1056 0 0 44,29 50,29 0 0 

6. 18 800 1317 0 0 44,44 73,17 0 0 

7. A 15 839 882 0 0 55,93 58,8 0 0 

7. B 13 1115 890 0 0 85,77 68,46 0 0 

8. A 17 1166 1120 0 0 68,59 65,88 0 0 

8. B 14 820 1012 0 0 58,57 72,28 0 0 

9. 23 1578 1905 0 0 68,6 82,83 0 0 

Celkem 221 11578 12915 0 0 53,35 58,44 0 0 

 

Hodnocení prospěchu žáků  

 

Ročník Počet žáků 
 

Počet žáků, kteří 
prospěli 
s  vyznamenáním 

Počet žáků, kteří 
prospěli 

Počet žáků, kteří 
neprospěli 

Nehodnocen 

I. II. I. II. I. II. I. II. I.     II. 

1. 22 23 22 23 0 0 0 0 0 0 

2. A 14 14 14 14 0 0 0 0 0 0 

2. B 16 17 15 16 1 1 0 0 0 0 

3. 29 30 29 28 0 2 0 0 0 0 

4.  15 16 12 12 3 4 0 0 0 0 

5. 21 21 15 12 6 9 0 0 0 0 

6. 18 18 8 6 10 12 0 0 0 0 

7. A 15 15 4 4 10 11 1 0 0 0 

7. B 13 13 4 6 9 7 0 0 0 0 

8. A 17 17 10 11 6 6 1 0 0 0 

8. B 14 14 2 3 12 11 0 0 0 0 

9. 23 23 2 4 21 19 0 0 0 0 

Celkem 217 221 135 139 82 82 2 0 0 0 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

14 

 

Výsledky přijímacího řízení žáků na vyšší stupeň vzdělání 

 

 Gymnázium SOŠ SOU Celkem 

5. ročník 2 x x 2 

8. ročník 0 0 1 1 

9. ročník 0 20 3 23 

Celkem 2 20 4 26 

 

Výsledky vzdělávání žáků 

V 1. i 2. pololetí tohoto školního roku měl každý vyučující u většiny žáků dostatek podkladů ke 

klasifikaci. Odložená klasifikace byla pouze u 2 žáků v prvním pololetí.  Hodnocení žáků probíhalo dle 

Kritérií hodnocení školy. Kritéria hodnocení jsou součástí Školního řádu.  

Z hospitací v hodinách vyplývá, že někteří učitelé pracují s cílem vyučovací hodiny a stanovují žákům 

srozumitelná kritéria, díky nímž jsou žáci schopni se hodnotit, každý sám sebe nebo žáci navzájem. 

V některých hodinách u některých učitelů již sledujeme prvky formativního hodnocení. Učitelé 

v závěru vyučovací jednotky ponechávají prostor k reflexi výukových aktivit a zpětnou vazbu. Úroveň 

této aktivity je u jednotlivých učitelů odlišná, někteří ji provádějí pouze formálně. Vzdělávací nabídka 

v jednotlivých vyučovacích hodinách stále není dostatečně diferencována podle individuálních 

vzdělávacích potřeb žáků. 

Každý učitel sleduje vzdělávací výsledky žáků v průběhu celého pololetí a vede si o tom záznamy.  

Výsledky žáků v hlavních předmětech a základních gramotnostech sledujeme také ve výukové aplikaci 

www.umimeto.cz. Díky zakoupení licence si žáci mohou procvičovat učivo doma i ve škole zábavnou 

formou.  

Žáky, kteří si zaslouží ocenění, nominuje třídní učitel na základě výsledků v soutěžích, olympiádách, 

nebo na základě práce pro třídní kolektiv či školu. Tito žáci byli na konci roku odměněni poukázkou do 

knihkupectví Kosmas. 

Výsledky našich žáků v přijímacích zkouškách 

Konaná JPZ Průměrný počet bodů v testu Maximum 
Bodů 
V testu 

Uchazeči o Počet 
uchazečů 

Český jazyk Matematika 

4 LETÉ OBORY 
 

20 49,3 42,5 100 

8 LETÁ 
GYMNÁZIA 
 

5 36,8 40,8 100 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

15 

 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Vedení školy 

Vedení školy – ředitelka, zástupkyně a výchovná poradkyně se zúčastnily schůzek pro širší vedení škol 

v rámci spolupráce Společné vzdělávání. Ředitelka školy pokračovala ve spolupráci s Eduzměnou na 

Kutnohorsku a účastnila se setkávání ředitelů, nazvaných Ředitelská klubovna.  

Zástupkyně pokračovala druhým rokem v pilotním projektu Lídr školy, akreditovaným MŠMT pod 

hlavičkou NPI. V květnu ukončila specializační studium pro ředitele škol a školských zařízení, čímž 

splnila kvalifikační předpoklady pro výkon pozice ředitele školy. 

Pedagogický sbor 

 
Mgr. Kateřina Krulišová (výchovná poradkyně) a Mgr. Bc. Aneta Zdeňková (školní metodik prevence) 

pokračovaly ve druhém roce studia Pedagogický lídr, pořádaném a financovaném Eduzměnou. Díky 

kurzu si osvojily koučovací metody, možnosti hodnocení a sebehodnocení, práci s cílem vyučovací 

jednotky a s formativním hodnocením.   

Celý učitelský sbor poslední den přípravného týdne prošel školením Práce s problematickými dětmi 

od psycholožek z Prostor Plus. Zde si učitelský sbor zopakoval důvody problematického chování dětí  

a stanovil si postupy při řešení problematických situací.   

První školní den následovalo školení pro učitelský sbor na téma Bezpečné klima od Mgr. Mikšovské, 

která je zároveň mentorkou výchovné poradkyně a školní metodičky prevence z kurzu Pedagogického 

lídra. Znala tedy prostředí naší školy a školení zacílila na aktuální rozvojové potřeby školy. Sbor si 

ujasnil důležité hodnoty, které vytvářejí bezpečné prostředí pro žáky. Každý pedagogický pracovník si 

stanovil, na jakou oblast z tématu Bezpečného klima se v nadcházejícím školním roce zaměří. 

Začátkem října se v odpoledním dvouhodinovém setkání učitelský sbor věnoval s Mgr. Přibylovou, 

psycholožkou z Prostor Plus, tématu wellbeingu. 

Na začátku září jsme využili možnosti proškolení pedagogických pracovníků na téma GDPR od našeho 

pověřence na ochranu osobních údajů, Ing. Martiny Kyselové, SMS služby s.r.o.  

Zajímavým a důležitým školením pro celý pedagogický sbor bylo školení Nadané dítě. Pedagogický 

sbor díky školení identifikoval několik žáků, kteří vykazovali znaky nadání. Mgr. Ilona Růžičková-

Lhotová pracovala na metodice práce s nadaným dítětem.  Změna přístupu pedagogů k žákům, kteří 

vykazují znaky nadání, pomůže lépe využít potenciál dítěte, zajistí jeho rozvoj, zamezí nežádoucím 

negativním projevům a zvýší prestiž školy.  

Školení jednotlivců probíhalo v souladu s plánem osobního rozvoje. Díky podpoře Šablon OP JAK jsme 
mohli uspokojit každého zájemce o další vzdělávání. Po uskutečněném školení máme snahu  
o seznámení ostatních s přínosy školení. Na sdílený disk umísťujeme tipy do výuky nebo volné studijní 
materiály, které mohou využít všichni pedagogičtí pracovníci školy. Mgr. Bc. Aneta Zdeňková se 
v průběhu celého roku školila v Kurzu pro třídní učitele. Mgr. Kulíková zaměřila svou pozornost na 
program CANVA a umělou inteligenci pro pedagogy. Asistentky pedagoga Jana Hlaváčková a Soňa 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

16 

 

Petrů se zúčastňovaly setkání v Kutné Hoře v Kavárně pro asistenty. Mgr. Vykouřilová se školila ve 
finanční gramotnosti a v digitálních aplikacích ve výuce. 
Za podpory Eduzměny učitelé dojížděli na setkání pedagogů po předmětech, např. program Elixír do 

škol, kde se Mgr. Miloslava Vykouřilová vzdělávala v oblasti výuky fyziky. 

Významným zdrojem inspirace jsou metodické návštěvy na jiných školách. Mgr. Peroutková navštívila 

v průběhu studia Lídra školy celkem 5 škol (ZŠ Bodláka a Pampelišky, ZŠ Přibyslav, ZŠ Jana Žižky 

z Trocnova v Čáslavi, ZŠ a MŠ Červené Janovice a Open Gate School). Mgr. Tvrdíková navštívila ZŠ 

Žižkov Kutná Hora, Mgr. Bc. Zdeňková navštívila ZŠ Vorlina Vlašim, paní Tichá navštívila oddělení 

školní družiny na ZŠ Čáslav náměstí. 

Údaje o aktivitách školy a prezentaci školy na veřejnosti 

Účast žáků školy na soutěžích  

Naši žáci se zúčastnili školních kol olympiád v českém jazyce, dějepisu, anglickém jazyce a recitační 

soutěži.  

Ve sportovních soutěžích se žáci účastnili okresních soutěží v přespolním běhu, fotbalu, florbalu, 

štafetovém běhu, vybíjené a atletických soutěží. 

I v tomto roce jsme pokračovali v úspěšné spolupráci se SPŠ Kutná Hora v rozvoji polytechniky. Naše 

dvě družstva pod vedením Ing. Žáry se dne 8. 4. 2024 v Nymburce zúčastnila krajského kola soutěže 

Talenty pro firmy, kterou uspořádala Krajská hospodářská komora Střední Čechy. Soutěž jsme již 

potřetí vyhráli a postoupili do národního finále, které proběhlo 17. - 18. června 2024 v Praze. Vítězné 

družstvo bylo složeno ze třech žáků naší školy (5. třída), třech studentů SPŠ Kutná Hora a kapitána 

družstva z firmy Foxconn Technology CZ. 

Rozvoj matematické gramotnosti jsme posílili celoškolním zapojením do Matematického klokana. 

Výsledky našich žáků nebyly na postup do okresního kola. Od 5. 2. do 9. 2. 2024 proběhl v některých 

třídách 2. stupně turnaj v piškvorkách. Nejlepší se účastnili školního kola, které se konalo 19. 2. 2024. 

Ukázkové hodiny ve 2. B a 4. ročníku 

Ve 2. B se třídní tradicí staly ukázkové hodiny pro rodiče. Uskutečnily se v lednu a v březnu a dostavila 

se vždy většina rodičů. 

 Rodiče s dětmi ve třídě strávili 2 vyučovací hodiny a mohli nahlédnout do výuky českého jazyka  

a matematiky. Cílem jedné hodiny ČJ bylo ukázat rodičům, že i když se během hodiny nepracuje do 

pracovní učebnice nebo sešitu, přesto se žáci intenzivně učí. Cílem hodiny M např. bylo ukázat 

rodičům různé formy práce (individuální, skupinová a společná) tak, aby mohli pozorovat svoje dítě 

v nejrůznějších situacích. Společně s dětmi byli rodiče zapojeni i do výuky, např. němou hrou 

RODINA. 

Čtvrtá třída své dveře otevřela pro rodiče ve dvou termínech vždy na dvě vyučovací hodiny. Zájem  

o výuku nebyl tak velký jako ve 2. B.  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

17 

 

Rodiče otevřené hodiny hodnotili pozitivně. Vedení školy tyto aktivity jednotlivých učitelů vnímá jako 

dobrou praxi, která by mohla oslovit i další pedagogické pracovníky. 

Evaluace primární prevence  
Preventivní program školy zpracováváme každoročně podle aktuálních potřeb žáků. Vycházíme 

především z analýzy projevů rizikového chování v předchozím roce, z mapování klimatu tříd  

a z vlastního pozorování učitelů. 

Pro školní rok 2023/2024 jsme si stanovili několik cílů – předcházet zneužívání návykových látek 

včetně alkoholu a tabáku, předcházet šikaně a kyberšikaně, seznámit žáky s tzv. virtuálními drogami 

(smartphone, PC, výherní automaty apod.). 

Těchto cílů jsme se snažili dosáhnout různými prostředky. Základem je dlouhodobé a trvalé působení 

třídních učitelů, asistentů pedagoga a dalších vyučujících. Tato témata jsou zařazována do výuky, 

zprostředkováváme žákům potřebné informace, zapojujeme je do aktivit, využíváme metody 

zážitkové pedagogiky i kritického myšlení. Obecně vedeme žáky ke zdravému životnímu stylu, 

rozvíjíme a podporujeme pozitivní sociální chování a psychosociální dovednosti žáků. 

V loňském školním roce jsme využili certifikované programy, které u nás realizovali lektoři z projektu 

E-bezpečí. Tyto programy byly určeny pro žáky od 5. do 9. ročníku a byly zaměřené na kyberšikanu  

a sociální sítě. Ve spolupráci s projektem E-bezpečí jsme uspořádali také webinář Rizika virtuální 

komunikace pro rodiče. Zde jsme se ovšem setkali s velmi nízkým zájmem ze strany rodičů. 

Žáci 5. až 9. ročníku absolvovali program zaměřený na téma domácího násilí, jedná se o selektivní 

primární prevenci probíhající formou přednášky, prezentace informací a interaktivní skupinovou 

diskuzí. U mladších žáků šlo o projekci filmu a následné aktivity k filmu Zuřivec, starší žáci pracovali 

s filmem Všude dobře, doma nejlíp. Díky této aktivitě se nám podařilo identifikovat některé ohrožené 

žáky. Tento program prováděly lektorky z Týmu duševního zdraví. 

Pro žáky jsme dále uspořádali adaptační kurz (6. ročník, zážitkový program, všeobecná primární 

prevence), spolupracovali jsme s organizací Magdaléna, o. p. s. (7. ročník, interaktivní skupinová 

diskuze, zážitkový program, nácvik a trénink dovedností, všeobecná primární prevence). 

Přes tyto všechny aktivity školní poradenské pracoviště řešilo některé závažné prohřešky proti 

školnímu řádu a projevy rizikového chování. Můžeme říci, že sledujeme pokles problémů 

s kyberšikanou, postupně dochází ke zlepšení situace ve vztahu ke zneužívání návykových látek, 

konkrétně nikotinových sáčků a elektronických cigaret a tzv. vapů. Vztahy mezi některými žáky  

a chování žáků vůči sobě navzájem i vůči pracovníkům školy nejsou na dobré úrovni, na tento 

problém se budeme nadále soustředit ve školním roce 2024/2025. 

  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

18 

 

Akce školy 
5. 9. – 7. 9. 2023 Adaptační kurz 6. třídy, Sportcentrum Kácov 

12. 9. 2023  Student Cup Správy železnic, sportovní den se SPŠ KH, 7. a 8. ročník 

15. 9. 2023  Fotografování žáků 1. stupně, pan Horák 

20. 9. 2023  Branné cvičení – celá škola, spolupráce s OÚ Zbraslavice při střelbě 

21. 9. 2023  Přespolní běh KH, žáci 3. – 9. ročníku 

3. 10. 2023  Dopravní výchova, dopravní hřiště Zruč nad Sázavou 4. ročník 

9. 10. 2023  Finanční gramotnost, Abeceda peněz, 2. ročníky 

10. – 11. 10. 2023 Burza škol, individuálně žáci 9. ročníku 

10. 10. 2023  Výkup žaludů a kaštanů, spolupráce s Městskými lesy a rybníky KH 

11. 10. 2023  Preventivní program Zuřivec, TDZ, 5. ročník 

12. 10. 2023  Finanční gramotnost, Abeceda peněz, 2. A 

12. 10. 2023  Volba povolání – návštěva Agro Červené Janovice, 8. ročníky 

16. 10. 2023  Terénní exkurze 6. ročníku v okolí Katlova 

17. 10. 2023  Preventivní program Všude dobře, doma nejlíp, 8. ročníky 

19. 10. 2023  Fotbalový turnaj FAČR Malešov, výběr žáků 2. stupně 

23. 10. 2023  Hry bez hranic, sportovní odpoledne pro 2. stupeň 

24. 10. 2023  Sběr starého papíru, Pilc odpady 

25. 10. 2023  Hry bez hranic – sportovní dopoledne pro 1. stupeň 

2. 11. 2023  Preventivní program Magdaléna o.p.s., 7. ročníky 

6. 11. 2023  Projekt Laskavec, Zruč nad Sázavou, 5. ročník 

14. 11. 2023  1. lekce plavání, TJ Spartak KH, 2. a 3. ročník, 10 lekcí každý týden 

21. 11. 2023  Výběr povolání, beseda pro rodiče žáků 9. roč., pí. Přecechtělová, ÚP KH  

22. 11. 2023  Florbal KH, okresní kolo, výběr chlapců 6. a 7. ročníku 

22. 11. 2023  Předvánoční návštěva s programem žáků, Centrin Zruč nad Sázavou, 7. A 

27. 11. 2023  Zapojení školy do celostátní stávky, vyhlášené školskými odbory 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

19 

 

28. 11. 2023  Školní kolo Dějepisné olympiády, vybraní žáci 2. stupně 

29. 11. 2023  Vánoční dílna, příprava výrobků na Vánoční trhy, všechny třídy 

30. 11. 2023  Florbal KH, okresní kolo, výběr chlapců 8. a 9. ročníku 

30. 11. 2023  Školní kolo olympiády z českého jazyka, vybraní žáci 2. stupně 

2. 12. 2023 Vánoční jarmark, účast na akci pořádané OÚ Zbraslavice (stánky tříd, 

vystoupení žáků pod vánočním stromem) 

4. 12. 2023 Obchůzky Barborek 

5. 12. 2023 Mikulášské obchůzky 

13. 12. 2023 Obchůzky Lucky; návštěva divadla Praha 5. ročník 

14. 12. 2023 Předvánoční návštěva KH, 4. ročník 

18. 12. 2023 Vánoční besídka pro rodiče, 2. A; exkurze v KH Badatelé v Barboře, 6. ročník; 

exkurze KH Dačického dům a Knihtiskárna, 7. B 

19. 12. 2023 Vánoční besídka pro rodiče, 1. ročník 

20. 12. 2023 Beseda s cestovatelem, 4. – 5. ročník Safari, 6. – 7. ročník Galapágy, 8. – 9. 

ročník Mongolsko 

21. 12. 2023 Exkurze KH - Betlém u DDM, Dačického dům, 7. A 

22. 12. 2023 Vánoční koncert pěveckého sboru, 1. stupeň; třídní besídky 

5. 1. 2024 Tříkrálová sbírka ve škole 

11. 1. 2024 Volba povolání - workshop na SOŠ a SOU řemesel KH, žáci 8. ročníků 

12. a 15. 1. 2024 Preventivní program Magdaléna, o.p.s., 7. A 

18. 1. 2024 Ukázkové hodiny pro rodiče, 2. B 

19. 1. 2024 Naše tělo, spolupráce se SZŠ Kolín, 3. ročník 

22. 1. 2024 Ekocentrum Vlašim, 1. a 2. A 

23. 1. 2024 ÚDIF – fyzikální pokusy, spolupráce s Gymnáziem Jiřího Ortena KH, 2. stupeň 

27. 1. – 3. 2. 2024 Lyžařský všeobecně vzdělávací kurz, Hrabětice, 7. ročníky 

30. 1. 2024 Závěrečná 10. lekce plavání, TJ Spartak KH, 2. a 3. ročník 

31. 1. 2024 POKOS, aktivity pod záštitou Ministerstva obrany, celá škola 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

20 

 

15. 2. 2024 Školní kolo recitační soutěže, zvlášť 1. a 2. stupeň 

22. 2. 2024 Preventivní program E – bezpečí, besedy pro 4. - 9. ročníky 

7. 3. 2024 Exkurze na MAS Lípa pro venkov, 8. ročníky 

12. 3. 2024 Ukázkové hodiny pro rodiče, 2. B 

12. 3. 2024 Soutěž Mladý zemědělec, spolupráce se SZeŠ Čáslav  

13. 3. 2024 Okresní kolo recitační soutěže KH, 4 žáci 

16. 3. 2024 Den s předškoláky, program pro předškoláky 

20. 3. 2024 Preventivní program, centrum Pochodeň, 1., 2. a 4. ročníky 

21. 3. 2024 Exkurze Charvát Group, Zbraslavice, 8. ročníky 

22. 3. 2024 Školní kolo Matematického klokana 

25. – 27. 3. 2024 Čtenářské dílny ve třídách, Březen – měsíc knihy 

2. 4. 2024 Preventivní beseda pro rodiče a učitele E – bezpečí 

8. 4. 2024 Soutěž T – Profi, 3 žáci 5. ročníku, spolupráce se SPŠ KH 

8. 4. 2024 Návštěva předškoláků, spolupráce ZŠ a MŠ 

16. 4. 2024 Exkurze Pavlov v rámci Dne Země, 5. ročník 

16. 4. 2024 Fotbalový turnaj, vybraní žáci 8. a 9. ročníku 

17. 4. 2024 Turnaj ve vybíjené, KH, výběr žáků 4. a 5. ročníku 

19. 4. 2024 Příběh rytíře, 5. -9. ročník 

19. 4. 2024 Štafetový pohár Čáslav, výběr žáků 1. až 5. ročníku 

22. – 24. 4. 2024 Týden Země, aktivity v průběhu vyučovacích hodin 

23. 4. 2024 Exkurze Geopark Spořilov, 6. a 9. ročník 

24. 4. 2024 Exkurze Praha hravě, 7. ročníky 

25. 4. 2024 Noční život zvířat, 1. stupeň 

26. 4. 2024 Den Země – úklid, spolupráce s obecními úřady a Silnice Čáslav, a. s. 

30. 4. 2024 Preventivní program Dobronauti, 3. ročník 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

21 

 

7. 5. 2024 Ukázková hodina českého jazyka pro rodiče, 4. ročník 

14. 5. 2024 Exkurze Kotelna Zruč nad Sázavou, 7. A 

14. 5. 2024 Atletický trojboj, KH, výběr žáků 3. – 5. ročníku 

17. 5. 2024 Ukázková hodina matematiky a vlastivědy pro rodiče, 4. ročník 

23. 5. 2024 Škola naruby, připravené hodiny žáků 9. ročníku pro 1. – 8. ročník 

24. 5. 2024 Exkurze SZeŠ Čáslav, 8. ročníky 

28. 5. 2024 Exkurze Kotelna Zruč nad Sázavou, 7. B 

4. 6. 2024 Výlet Zruč nad Sázavou – zámek a hřiště, 2. B 

7. – 8. 6. 2024 Výlet 5. ročník 

7. 6. 2024 Výlet 3. a 4. ročník 

7. 6. 2024 Soutěž 3D SPŠ KH, 4 vybraní žáci 7. a 8. ročník 

10. 6. 2024 Focení tříd, pan Horák 

11. 6. 2024 Exkurze Knihovna KH, 2. B 

11. 6. 2024 Výlet Safari Dvůr Králové, 6., 7. B a 8. A; výlet Podzemí Jihlava 8. B 

11. 6. 2024 Dopravní výchova, Dopravní hřiště Zruč nad Sázavou, 4. ročník 

13. 6. 2024 Besídka pro rodiče 5. ročník 

17. 6. 2024 Výlet Praha 9. ročník; Turistický výlet Sion 6. ročník 

17. – 18. 6. 2024 Soutěž T – Profi Praha Čestlice, vybraní 3 žáci 5. ročníku 

17. 6. 2024 Spaní ve škole, 2. B 

21. 6. 2024 Škola v pohybu, závěrečná slavnost pro rodiče a veřejnost, vystoupení žáků 

24. 6. 2024 Spaní ve škole, 3. ročník 

25. 6. 2024 Sběr starého papíru, Pilc odpady 

25. 6. 2024 Exkurze KH, 4. ročník 

26. 6. 2024 Dětský den, sportovní a zábavné aktivity pro smíšená družstva napříč školou 

27. 6. 2024 Rozloučení s vycházejícími žáky, spolupráce s OÚ Zbraslavice  

   



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

22 

 

Školní projekty a vzdělávací aktivity 

 
V letošním roce na naší škole proběhly projektové dny v rámci jednotlivých tříd v souladu se ŠVP. 

Některé aktivity a akce se částečně uhradily z prostředků OP JAK v rámci inovativního vzdělávání. 

Den s předškoláky a vzájemná spolupráce s MŠ 

Už druhým rokem jsme uspořádali Den s předškoláky. V sobotu 16. 3. jsme naši školu otevřeli 

budoucím prvňáčkům a jejich rodičům, aby se seznámili s prostředím školy. Předškoláci si mohli 

vyzkoušet různé pohybové a výtvarné aktivity, ale také práci s interaktivní tabulí, grafomotorické 

cviky a další.  

Zároveň jsme pokračovali ve spolupráci s MŠ. V květnu a červnu měli předškoláci možnost přijít 

pětkrát do školy v doprovodu učitelek a adaptovat se na školní prostředí a práci.  

Recitační soutěž - dopoledne s poezií 

Školní kolo Recitační soutěže jsme otevřeli veřejnosti a opět jsme ji uspořádali v Sokolovně ve 

Zbraslavicích. Své výkony předvedli žáci ve čtyřech kategoriích od 2. do 9. ročníku. Na pódiu recitovali 

i žáci prvních tříd. V porotě usedly Mgr. Marie Vavřincová, Mgr. Aneta Zdeňková a pozvání přijala  

i naše bývalá kolegyně Mgr. Anna Ruthová.  

Oslava měsíce knihy 

28. březen byl ve znamení čtenářských dílen. Společné čtenářské dílny si vyzkoušeli žáci z 1., 3. a 4. 

třídy, kdy se seznamovali s různými literárními žánry a s knihami ze školní a obecní knihovny  

a navzájem sdíleli své poznatky z četby. Rozvíjeli komunikaci a spolupráci.  

Sportovní výzvy v tělocvičně 

Tělocvikáři každý měsíc motivovali žáky k pohybu. V měsíčních výzvách mohli žáci zlepšovat každý 

den své výkony např. ve šplhu, v přeskocích přes švihadlo, ve střelbě na koš nebo obratnosti. Zapojilo 

se velké množství žáků, zejména z 1. stupně.  

Škola v pohybu 

Jedná se o naši závěrečnou slavnost, na kterou zveme rodiče, bývalé žáky, zástupce spolupracujících 

institucí i veřejnost. Slavnost probíhala od 14 do 17 hodin. Ve všech třídách školy probíhaly ukázky 

výuky a dalších aktivit žáků. Vyučující se žáky vyzdobili školu, připravili drobné občerstvení, předvedli  

např. zajímavé pokusy z chemie, ukázky ovládání sestavených robotů, tisk na 3D tiskárně, nebo 

scénické čtení. Návštěvníci si mohli prohlédnout výstavku prací našich žáků, vyzkoušet si hry 

v tělocvičně i ve třídách, svou znalost cizího jazyka, nebo svůj důvtip. Třídy z prvního stupně si 

připravily krátká vystoupení, kde předvedly nejen herecký a pohybový talent, ale i hudební sluch. 

Návštěvníci se mohli občerstvit ve školní jídelně upravené na kavárnu, do přípravy občerstvení byli 

zapojeni i žáci. Celý program měl svůj přesný harmonogram, návštěvník se mohl rozhodnout, jakému 

vystoupení nebo aktivitě dá přednost. Program zakončilo vystoupení mažoretek. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

23 

 

Rozloučení s vycházejícími žáky 

Rozloučení s 9. třídou a s jedním žákem vycházejícím z 8. ročníku proběhlo od 17 hodin v sokolovně 

za přítomnosti pana starosty a paní matrikářky a hojné účasti rodičů a příznivců školy.  

Testování žáků  

 
Plošné testování ČŠI v letošním roce proběhlo v 5. třídě.  

Kariérní a výchovné poradenství k volbě povolání  

 
Celoročně jsme systematicky pracovali s vycházejícími žáky a jejich rodiči. Výchovná poradkyně, 

mimo speciální třídní schůzky zaměřené na vyplňování a podávání přihlášek na střední školy  

a učiliště, individuálně řešila v rámci svých pravidelných konzultačních hodin i mimo ně s rodiči a žáky 

všechny problémy a dotazy, týkající se volby povolání. Žáci 9. ročníku obdrželi od ÚP Kutná Hora 

tištěný Atlas školství, který jim ulehčil výběr dalších škol. Žáci 8. ročníku navštívili seminář k volbě 

povolání na ÚP Kutná Hora.  

Rodičům žáků 5. ročníku, kteří se hlásili na víceletá gymnázia, byly nabídnuty individuální konzultace 

a pomoc při vyplnění online přihlášky. V letošním roce proběhlo prvně online vyplňování přihlášek. 

Kromě jedné rodiny, které škola vyplnila přihlášku v tištěné podobě, všichni rodiče podali online 

přihlášky bez problémů. Vzhledem k podávání online přihlášek škola neměla úplný přehled  

o podaných přihláškách.  

V rámci výchovného poradenství se výchovná poradkyně zaměřuje na žáky s SVP, na záškoláctví, 

skryté záškoláctví a další problematické jevy podle Plánu výchovného poradce. 

Minimální preventivní program 

 
Minimální preventivní program je celoroční plán školních aktivit a činností, které preventivně působí 

na žáky a ochraňuje je před výskytem sociálně patologických jevů ve škole, varuje před závislostí dětí 

na kouření, alkoholu a na užívání drog a jiných psychotropních látek.  

 

Ekologická výchova 
 

Ekologická výchova se realizuje podle celoročního Plánu ekologické výchovy, zejména v některých 

vyučovacích předmětech (prvouka, přírodověda, přírodopis, chemie a výchovy). 

Využíváme programové nabídky Podblanického ekocentra Vlašim a Pod Horami Kutná Hora.   



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

24 

 

Během roku 2x proběhl sběr papíru. 2x proběhl sběr žaludů a kaštanů. 

V rámci výtvarné výchovy se žáci naučili využívat odpadní materiály k druhotnému použití. Svými 

výrobky vyzdobili prostory naší školy. 

V rámci Týdne Země jsme našim žákům připravili týdenní projekty. V rámci Dne Země žáci uklízeli 

v okolí Zbraslavic. Některé třídy navštívily Geopark Spořilov. 

V hodinách přírodopisu se konaly přírodovědné vycházky se zaměřením na poznávání  přírody a její 

ochranu. 6. ročník si vyzkoušel celodenní projekt Houby. 

Pečujeme o okolí školy a přemýšlíme o zvelebení školní zahrady, aby splnila svou relaxační a 

sportovní funkci.  

V průběhu školního roku se za podpory aktivních rodičů podařilo na zahradě vybudovat ohniště 

s posezením na špalcích. 21 špalků se nyní opracovává a bude se natírat. Díky Ing. Kunstové se pod 

okap nainstalovala 1m3 nádrž na užitkovou vodu, kterou využíváme na zalévání záhonů. Nádrž jsme 

získali darem. V hodinách pracovních činností žáci revitalizovali školní skleník. Ve skleníku je nyní 

hlína z kompostu. Žáci zde pěstovali rajčata, kedlubny, hrášek a ředkvičky. Na venkovních záhonech 

žáci založili víceletý jahodový záhon, který se nadále rozšiřuje. Dále vznikla bylinková zahrádka a 

záhony na zeleninu. 

Zdravý životní styl a sport 

 
Hodiny tělesné výchovy probíhaly ve dvou tělocvičnách, na našem venkovním hřišti, na hřišti TJ Sokol 

Zbraslavice i v přírodě.  

Škola je již dlouhodobě zapojena do projektu Olympijský víceboj. Výsledky našich žáků zadáváme do 

online aplikace. Na konci školního roku žáci dostávají diplom, ze kterého rodiče mohou vyčíst 

výsledky svých dětí i v porovnání s vrstevníky v celorepublikovém měřítku. Každý diplom obsahuje 

doporučení, jakému typu sportu by se dítě mělo podle svých výkonů věnovat. 

Žáci se účastnili atletických soutěží, přespolního běhu a sportovních turnajů, převážně ve florbalu, 

vybíjené a fotbalu. 

Škola nabízela sportovní kroužky, např. kroužek sportovních her, florbalu a mažoretek. Kroužky jsou 

zpoplatněny částkou 500,-Kč za pololetí.  

Pohyb a relaxační chvilky zařazujeme pro snížení únavy dětí i v běžných hodinách. Ve třídách nebo na 

chodbách vznikají relaxační koutky, nakupujeme relaxační pomůcky pro hyperaktivní žáky  

a připravujeme pohybové aktivity, např. běhací diktáty.  

Pohyb žáků podporujeme i o přestávkách v relaxačních koutcích a o velkých přestávkách, kdy mají 

žáci možnost pohybu v tělocvičně. Naše rozhodnutí před mnoha lety zakázat v průběhu pobytu ve 

škole využívání mobilních telefonů si chválíme. Žáci o přestávkách spolu přirozeně komunikují  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

25 

 

a hledají příležitost k aktivnímu odpočinku. Přestávky máme hlučnější než na školách, které mobilní 

telefony nezakázaly, ale my jsme přesvědčeni o pozitivním vlivu tohoto „omezení“ na naše žáky. 

Ranní výzva tělocvikářů přivedla do tělocvičny spoustu žáků již před začátkem vyučování. Mohli se 

zdokonalit a poměřit své síly ve šplhu, přeskoku přes švihadlo, ve střelbě basketbalovým míčem na 

koš, ve skoku i běhu. V ranní výzvě se oceňovala zejména vytrvalost. 

V říjnu se uskutečnily oblíbené „Hry bez hranic". Tyto hry pořádal odděleně 1. a 2. stupeň v nově 

opravené velké tělocvičně.  

První stupeň se v úvodu tematicky naladil společnou říkankou na skrytá tajemství lesa. Jednotlivé 

disciplíny za nimi stále lákaly např. hbitá srnka překonávající různé nástrahy, čiperná veverka a její 

sbírání oříšků, nelehký sběr a také poznávání hub, nebezpečné klíště při chůzi ve dvojici, stavění 

lesních obrázků ze sirek, poznávání přírodnin podle hmatu, hod šiškou na cíl apod. Akci navštívil také 

pan starosta Ondřej Havlovic v doprovodu pana Tomáše Musila. Žáci z 5. třídy se staly kapitány všech 

družstev, ostatní žáci tvořili jejich tým. Žáci 9. třídy pomáhali na stanovištích. Žáci poznali  kamarády 

 z jiných tříd, vyzkoušeli svoji obratnost i vědomosti. 

Ve spolupráci s fotbalisty ve Zbraslavicích naši tělocvikáři zorganizovali 2 zájezdy našich žáků jako 

fanoušků na fotbalové kvalifikační zápasy „21“ v Pardubicích a Hradci Králové. Tyto zájezdy žákům 

přiblížily atmosféru skutečného fotbalového zápasu. Žáci si odtud odnesli hluboké sportovní zážitky a 

chuť se fotbalu intenzivněji věnovat. 

Druhý stupeň soutěžil ve dvanácti netradičních disciplínách a vítězství obhájili žáci 8. A. Během her 

nebyla nouze o vypjaté souboje, které byly doprovázeny fanděním celé tělocvičny. Hlavní myšlenkou 

her bylo zasportovat si, pobavit se, vzájemně se podpořit a být jeden tým.  

Zdravý životní styl našich žáků podporujeme projektem „Ovoce do škol.“ Spolupracujeme s firmou 

Gira, od které odebíráme i mléčné výrobky v projektu „Mléko do škol“. Dotované ovoce i mléko je 

určeno pouze pro žáky prvního stupně. Na dodávaných balíčcích je znát odliv finančních prostředků, 

jelikož již nejsou tak pestré a atraktivní jako v předchozích letech. 

 Třídní učitelé i zaměstnanci školní jídelny vedli žáky ke zdravějším stravovacím návykům osvětou 

pitného režimu, zdravějších svačinek a pestré nabídky zdravých obědů. Na jídelníček zařazujeme jídla, 

která svou pestrostí, chutí a výživovou hodnotou odpovídá zdravému stravování. Požadavky na stravu 

jsme zjišťovali u strávníků prostřednictvím dotazníků. Není jednoduché přesvědčit strávníky o 

nutnosti dodržovat spotřební koš a tedy zařazování např. luštěnin a ryb do jídelníčku. Není také 

jednoduché přesvědčit děti – strávníky, aby ochutnaly jídlo, na které nejsou zvyklé. Z dotazníků 

vyplývá rozdílnost stravovacích návyků rodin i různých chutí a není možné všem vyjít vstříc. Přesto se 

o to pokusili při akci Šťastný pátek, kdy poslední pátek v měsíci měli žáci jedné třídy možnost určit, 

jaké jídlo jídelna uvaří. Paní kuchařky vycházely vstříc přáním. Závěr z této akce byl, že ne všechna 

jídla může školní jídelna nabízet. Nehodí se sem výrobky rychlého občerstvení typu hamburgerů, 

tortil a smažených sýrů. I po vyčlenění těchto typů jídel může školní jídelna nabídnout pestrou škálu 

chutných a zdravých jídel, které uspokojí většinu strávníků.  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

26 

 

 

Výchova k ochraně před účinky zbraní hromadného ničení, k činnostem při 
stavu ohrožení a živelních pohromách  
 
Branné cvičení proběhlo 20. 9. Cílem bylo procvičit základní znalosti žáků v oblasti ochrany člověka 
při mimořádných událostech, stmelování třídního kolektivu a rozvoj kompetencí žáků dle uvážení 
třídního učitele. 

Konalo se na pozemku školy, v terénu v okolí obce Zbraslavic, na fotbalovém hřišti Zbraslavice  
(2. stupeň) a v Rekreačním areálu U Starého rybníka Zbraslavice (1. stupeň). 

Procvičovali jsme tato témata: evakuaci školy, pochod po neznámé trase podle mapy a popisu cesty, 
topografii, evakuační zavazadlo, první pomoc, zdravovědu, transport raněného, střelbu ze 
vzduchovky, obratnost, poznávání rostlin, zvířat a hornin v okolí školy, důležitá telefonní čísla  
a místopis – sídlo záchranné služby, policie, OÚ, hasičárny. Při realizaci branného cvičení spolupracují 
všichni zaměstnanci školy a čtyři zaměstnanci obecního úřadu, kteří nám pravidelně vypomáhají na 
stanovišti střelby. 

 

Na den 31. 1. 2024, v den vydávání pololetního vysvědčení, se nám podařilo připravit ve spolupráci 

s Armádou ČR akci POKOS (příprava občanů k obraně státu). Na 20 vojáků z vojenského letiště  

v Čáslavi nás seznámilo s vojenskou technikou a vybavením. Žáci druhého stupně se také seznámili se 

základy zdravovědy, sebeobrany a historií NATO. 

Všem našim žákům se den líbil. Nejvíce je zajímala vojenská technika i zbraně, které si mohli osahat. 
Bylo jim líto, že čas, vyhrazený pro každou třídu, utekl velmi rychle. 

Někteří žáci z prvního stupně by uvítali, kdyby si mohli vyzkoušet zdravovědu jako jejich starší 
kamarádi. 

Naopak mladší žáci se zapojili do výtvarné soutěže na téma „25 let NATO". Vojáci zhodnotili množství 
zdařilých výkresů a nejlepší obrázky byly odměněny. 

Žáci si uvědomili, že vybavení pro armádu je nákladné a že není jednoduché být vojákem. 

Dopravní výchova 
Dopravní výchova probíhá v rámci tematických hodin na 1. stupni. Ve 4. ročníku probíhá intenzivní 

kurz výuky dopravní výchovy ve spolupráci s Městskou policií Zruč nad Sázavou.   

Poučení o chování účastníka dopravního provozu žáci dostávají pravidelně před akcemi konanými 

mimo školu a před branným cvičením. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

27 

 

 

 

Spolupráce školy s obcí a veřejností 
 

V letošním roce nadále pracovala devítičlenná Školská rada. Scházela se častěji než v minulých 

letech, jelikož se rozhodla aktivně v rámci svých kompetencí pomoci škole. Školská rada se podílí na 

vytváření koncepčního a dlouhodobého záměru rozvoje školy. Schvaluje školní řád, pravidla pro 

hodnocení výsledků vzdělávání žáků a výroční zprávu o činnosti školy. Vyjadřuje se a projednává 

uskutečňování školního vzdělávacího programu, návrh rozpočtu na další rok a rozbor hospodaření, 

inspekční zprávy České školní inspekce a významná opatření související s provozem školy. Školská 

rada podává podněty, oznámení a návrhy řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávajícím státní 

správu ve školství a dalším orgánům státní správy. Školská rada kromě toho v průběhu školního roku 

schválila svůj nový Jednací řád a domluvila se na způsobu volby nových členů. Bude využívat Ankety 

v komunikačním systému Bakaláři – Komens. 

Ředitelka školy a starosta obce se pravidelně informovali o problémech vznikajících při činnosti školy 

a společnými silami se snažili zabezpečit co nejlepší fungování chodu školy. 

Ředitelka školy je zvána na zasedání Zastupitelstva obce Zbraslavice. Obec v rámci svých možností 

pomáhá škole, spolupracuje a shání finanční zdroje i nad rámec rozpočtu školy. 

Starosta obce a další představitelé OÚ pomáhají škole při organizaci společenských a sportovních akcí 

ve škole (vítání prvňáčků, loučení s vycházejícími žáky, sponzorování sportovních turnajů a soutěží). 

Škola pomáhá obci s organizací a s kulturní náplní některých společenských akcí obce (Vánoční 

jarmark, Zpívání pod vánočním stromem). 

Školní jídelna nabízí cizím strávníkům možnost oběda do jídlonosiče. Obec Zbraslavice seniorům tyto 

obědy dotuje částkou 20,- Kč. 

Ve spolupráci s Domem dětí a mládeže v Kutné Hoře se v průběhu července 2024 na naší škole 

uskutečnil příměstský tábor pro 1. stupeň a 2. stupeň. První stupeň byl naplněn žáky naší školy, vedl 

ho Mgr. Daniel Mucha a Amálie Kordiaková. Příměstský tábor druhého stupně vedly sestry Vaštové a 

byl obsazen pěti žáky naší školy a šesti žáky jiných škol. 

 

Spolupráce školy s rodiči a žáky školy  

 
Na naší škole se formuje organizace Sdružení rodičů, přátel a dětí školy. Liknavá činnost sdružení 

v předchozích letech byla přerušena snahou o vytvoření aktivního sdružení. Na popud Unie rodičů, 

která působí pod hlavičkou Eduzměny, se několik aktivních rodičů zajímalo o možnosti oživení tohoto 

spolku. Opakovaně se scházeli, jednali s vedením školy, oslovovali zbylé rodiče. Bohužel se za celý 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

28 

 

školní rok spolek nepřiměl k činnosti, která by pomohla provozu školy. Prostředky z členských 

příspěvků našich žáků ve výši cca 30 tisíc korun již třetím rokem zůstávají v nečinnosti.  

Díky vyslovenému přání několika rodičů se v červenci 2024 uskutečnil příměstský tábor i pro druhý 

stupeň, ale byl problém s nízkou obsazeností tábora. I když se tábor konal pod hlavičkou DDM KH, 

veškerá práce s přípravou tábora padla na školu, což bylo velmi časově náročné. Vedení školy 

s aktivními rodiči stále hledá cestu k efektivní spolupráci a vychází vstříc jejich nápadům. 

Naše škola organizovala v září, listopadu a dubnu tři pravidelné třídní schůzky rodičů. Na 1. stupni 

převládají triády – konzultace ve třech – učitel, rodič, žák. Ostatní třídy využívají klasickou podobu 

třídní schůzky za účasti třídního učitele a rodičů. Konzultace s vyučujícím daného předmětu je možná 

v den třídních schůzek, nebo kdykoli po předchozí domluvě. Rodiče kromě osobních schůzek 

s vyučujícími také využívají komunikaci prostřednictvím systému Bakaláři – Komens.  

Učitelé rodičům podávají informace převážně prostřednictvím systému Bakaláři – Komens. Při 

neodkladných záležitostech (např. v případě úrazu nebo nevolnosti a nemoci dítěte) pedagogičtí 

pracovníci využívají telefonického kontaktu. 

Pro elektronickou komunikaci se žáky používáme aplikaci Bakaláři – Komens, na zadávání výukových 

materiálů po předchozí domluvě s žáky využíváme i platformu Teams. 

Podle potřeby škola svolává k závažným tématům (volba povolání, pobytové kurzy) mimořádné 

rodičovské schůzky, v případě řešení výukových nebo kázeňských potíží škola zve rodiče na výchovné 

komise, ze kterých se pořizuje písemný záznam.   

Důležité informace pro rodiče zveřejňujeme i na webových stránkách naší školy.  

4 pedagogičtí pracovníci s rodiči našich žáků podepsali Smlouvu o podávání léků. Jedná se o vstřícný 

krok školy, jelikož rodiče si nemohou podání léku nárokovat. Pedagogický pracovník na sebe přebírá 

zodpovědnost rodiče o podání léku v době školního vyučování. 

 Žákovský parlament 

 
Ve školním roce 2023/2024 se nepodařilo činnost žákovského parlamentu obnovit.  

Sponzorování činnosti školy a grantová aktivita školy 

 
V rámci dotace Šablony OP JAK jsme podpořili žáky především v inovativních metodách učení. 

Firma Vetom pana Tomáše Musila naší škole zajišťuje nutné opravy, včetně stavebních prací. Pan 
Musil naši školu podporuje finančními dary. 
Silnice Čáslav, a.s. v čele s Ing. Aloisem Holíkem naši školu podporuje bezplatným autobusem na 
výlety, plavání, lyžařský výcvik a různé zájezdy.  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

29 

 

Obec zajistila v průběhu prázdnin výměnu povrchu podlahy v hale a instalaci nového úspornějšího 

osvětlení. Podlaha vlivem počasí špatně vysychala, proto výuka TV v průběhu září v hale neprobíhala. 

Využili jsme malou tělocvičnu, venkovní multifunkční hřiště a další venkovní možnosti.  

Jsme zapojeni do projektu Eduzměna, pravidelně nás navštěvuje naše průvodkyně a přináší nám 

novinky a inspirativní náměty. Vedení i učitelé absolvovali díky finanční podpoře Eduzměny různá 

školení.  

Nadační fond Kateřiny Daczické pokračoval s podporou na obědy pro žáky. 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 
Ve školním roce 2023/2024 neproběhla na naší škole inspekce ČŠI. Vedení školy pracovalo s výsledky 

inspekční činnosti v předchozím školním roce a cíleně pracovalo na odstranění nedostatků. 

 

Podmínky ke vzdělání 
 

Ředitel školy ve spolupráci se zřizovatelem vytvořil velice dobré podmínky pro vzdělávání.  

Pan školník udržuje nábytek a vybavení školy v dobrém stavu, udržuje též vzhled všech travnatých 

ploch v okolí školy. Učitelé a vychovatelky školní družiny se starají o květinovou a výtvarnou výzdobu 

tříd a chodeb školy. 

Jednou z priorit vedení školy je zlepšování bezpečnosti práce a ochrany zdraví. Pozornost je věnována 

i požární ochraně. Škola spolupracuje v oblasti BOZP a PO s externí specializovanou firmou BEPPO 

pana Kruliše. Pravidelně se sleduje vývoj úrazovosti dětí a učitelů. Rozborem úrazů a školením 

bezpečnosti práce zaměstnanců i poučením žáků před jednotlivými činnostmi se snažíme 

minimalizovat úrazy dětí. V letošním roce se počet úrazů dětí snížil z 25 na 20, což jsme velice rádi. 

Jednalo se především o lehčí úrazy. Tyto úrazy jsou většinou způsobeny o přestávkách nebo 

v hodinách tělesné výchovy nepozorností a zápalem do hry.  9 úrazů bylo odškodněno pojišťovnou 

Uniqa s průměrným odškodněním 12.000,-Kč.  

Počítačová učebna je vybavena 30 počítači.  Využívají ji žáci od 4. do 9. ročníku k výuce informačních 

a komunikačních technologií. Učebna je využívána i v dalších hodinách, především anglického jazyka, 

českého jazyka, zeměpisu, výchovy k občanství. Také žáci 1. stupně postupně využívají tuto třídu 

při výuce, čímž zvyšujeme digitální kompetence žáků od útlého věku. 

Počítače, dataprojektor a internet byly využívány též žáky školní družiny, učiteli v dalších hodinách  

a žáky ve volném čase, zejména v kroužku Robotiky Ing. Žáry.  

Jelikož na 1. stupni příští školní rok přibude jedna třída a jedno oddělení školní družiny, museli jsme 

přemýšlet o rozmístění učeben. Všechny učebny v 1. a 2. patře jsou kmenové, kromě učebny 

počítačů. Není to optimální zejména v učebně přírodovědných předmětů, která je vedena také jako 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

30 

 

učebna odborná. Rozhodnutí o rozmístění učeben bylo složité, ale nakonec se nejlepším řešením 

ukázalo dát výpověď nájemci v bytě a prostory bytu přeměnit na jednu kmenovou třídu a jednu třídu 

pro nové 3. oddělení školní družiny. 

Podpora školy žákům 

 
Pravidla vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami jsou upraveny 

vyhláškou č.27/2016 ze dne 21. ledna 2016.  

Podpůrná opatření spočívají v naší škole v poradenské pomoci školy a ŠPZ, úpravě organizace, 

obsahu, hodnocení, forem a metod vzdělávání a školských služeb, včetně zabezpečení speciálně 

pedagogické péče a pedagogické intervence, použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic  

a speciálních učebních pomůcek, využívání komunikačních systémů, vzdělávání podle individuálního 

vzdělávacího plánu, využití asistenta pedagoga. 

 

Řízení školy 
 

Ve školním roce se na řízení školy kromě ředitele školy a jeho zástupce podílel výchovný poradce, 

koordinátor protidrogové prevence a prevence sociálně – patologických jevů, koordinátor ŠVP, 

vedoucí školní jídelny.  

Při řízení pedagogických procesů školy je poradním orgánem řediteli školy pedagogická rada.   

Vedení školy provádělo hospitace v hodinách, vedlo rozhory s rodiči, učiteli, žáky, zástupci 

zřizovatele, Školské rady a členy Sdružení rodičů, přátel a dětí školy. 

V průběhu školního roku učitelé čerpali zkušenosti svých kolegů díky vzájemným návštěvám 

v hodinách. Tato forma dalšího vzdělávání a přirozené komunikace mezi učiteli byla vedením školy 

podpořena, takže každý učitel navštívil za celý školní rok 3krát až 4krát některého ze svých kolegů. 

Před návštěvou si kolegové vyjasnili cíl pozorování a po uskutečněné výukové jednotce své postřehy 

reflektovali. Při vzájemných návštěvách důsledně dbáme na bezpečí pedagogů i žáků.  

Vedení školy také podpořilo a kontrolovalo činnost metodických sdružení. Cílem bylo ustoupit od 

formálních setkávání pedagogů a podpořit aktivní proces sdílení zkušeností mezi pedagogy. Hlavním 

úkolem na školní rok bylo sjednocení kritérií hodnocení v jednotlivých předmětech. Dalším úkolem 

bylo tvoření databáze úkolů a gradovaných úloh pro rozvoj potenciálu každého žáka. Ze setkání 

předmětových komisí vzešla řada zajímavých aktivit pro naše žáky, např. Turnaj v piškvorkách na  

2. stupni a měsíční Výzvy tělocvikářů. Kolegové z prvního stupně se kromě provozních a výukových 

záležitostí celoročně věnovali úklidu kabinetu a třídění pomůcek. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

31 

 

Základní údaje o hospodaření školy za rok 2023 

Škola pro svou činnost využívá prostředky ze tří základních zdrojů. Hlavním z nich jsou prostředky ze 

státního rozpočtu zasílané škole Středočeským krajem, které jsou určeny především na financování 

platů učitelů, provozních zaměstnanců, školní pomůcky a potřeby a na další vzdělávání učitelů, výuku 

plavání, náhrady za nemoc, zákonné pojištění. 

Druhým stejně významným zdrojem jsou prostředky zasílané zřizovatelem v rámci obecního rozpočtu 

na zajištění podmínek pro vzdělávání a pro chod školy, provoz a údržbu školních budov, nákup 

provozního materiálu, pojištění odpovědnosti za úrazy atd. 

Třetím, doplňkovým, zdrojem finančních prostředků je vedlejší hospodářská činnost školy (zejména 

pronajímání sportovní haly a bytu a finanční dary sponzorů). 

 

Základní přehled o příjmech a výdajích školy za rok 2023: 

Celkové náklady v hlavní činnosti:    26 626 530,78 Kč 

Celkové výnosy v hlavní činnosti:    26 626 694,65 Kč 

Celkové náklady v hospodářské činnosti:   423 267,58 Kč 

Celkové výnosy v hospodářské činnosti:   424 516 Kč 

Z hospodářské a hlavní činnosti školy zisk ve výši:  1 412,29 Kč  

 

Hospodářský výsledek byl schválen zastupitelstvem Obce Zbraslavice. Byl povolen přesun zisku ve 

výši 1 412,29 Kč do rezervního fondu. Dále čerpáme dotaci z Šablon OP JAK. Prostředky jsou 

využívány na další vzdělávání pedagogů, na inovativní vzdělávání žáků a personální podporu školy. 

 

Tvorba čerpání finančních prostředků se plánuje prostřednictvím ročních finančních rozpočtů pro 

každou oblast tvorby a čerpání z výše popsaných zdrojů zvlášť. První rozpočet je limitován krajskými 

normativy a vychází z dohodovacího řízení, které probíhá mezi školou a zástupci pověřeného úřadu 

v Kutné Hoře. 

Rozpočet z prostředků obce navrhuje škola ve spolupráci se zřizovatelem, připomínkuje jej  

a doporučuje ke schválení školská rada. Tyto rozpočty jsou součástí rozpočtu zřizovatele a jsou 

schvalovány obecním zastupitelstvem. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy Zbraslavice za školní rok 2023–2024  

 

32 

 

Hospodaření školy se děje podle platné legislativy státu, příslušných zákonů a vyhlášek týkajících se 

příspěvkových organizací zřizovaných obcemi. Škola má vlastní vnitřní účetní směrnice a předpisy, ve 

kterých definuje zásady hospodaření se svými prostředky. 

Hospodaření školy podléhá pravidelným čtvrtletním kontrolám ředitelky školy. Pravidelně dochází 

k finančním kontrolám pověřenými pracovníky zřizovatele a pracovníky ČŠI. Vedení školy pracuje se 

závěry všech kontrol a v doporučeném čase odstraňuje případné nalezené závady. Kontrola 

hospodaření za rok 2023 byla provedena 27. 3. 2024 pracovnicí pověřenou zřizovatelem a nebyly 

zjištěny závady ve vedení účetnictví.  

Škola konzultuje se zřizovatelem všechny jednorázové nákupy nad 10. 000,- Kč. Pravidelně jednou za 

čtvrt roku seznamuje svého zřizovatele, školskou radu a krajský úřad s průběhem čerpání finančních 

prostředků prostřednictvím předložených účetních výkazů. 

O výsledcích hospodaření vydává škola po roční účetní závěrce zprávu o výsledcích hospodaření za 

kalendářní rok. Zpráva za rok 2023 byla schválena 6. 5. 2024 zastupitelstvem zřizovatele a nebylo k ní 

žádných připomínek. Tabulky s rozborem hospodaření, účetní výkazy a zpráva za rok 2023 jsou 

uloženy v kanceláři školy.  


